莆田市教师进修学院文件

莆市教院 [2013] 研43号

关于公布莆田市第五届中学地理教学设计和第十届
中学生地理小论文评选结果的通知

各县区（管委会）教师进修学校（事务局），各有关中学：

    根据莆市教院[2013]研7号《关于开展莆田市第五届地理学科教学设计暨第十届中学生地理小论文评选活动的通知》的文件精神，共征集到168篇中学地理教学设计和226篇中学生地理小论文。经我院组织有关专家认真评选，地理教学设计共评出一等奖17篇，二等奖25篇，三等奖42篇；中学生地理小论文共评出一等奖23篇，二等奖33篇，三等奖53篇。现将评选结果予以公布（获奖名单见附件）。
附件：1.莆田市第五届中学地理教学设计获奖名单

2.莆田市第十届中学生地理小论文竞赛获奖名单

莆田市教师进修学院

2013年6月24日
附件1：
莆田市第五届中学地理教学设计获奖名单
一等奖（17篇）
	序　号
	姓　名
	学　　校
	课　　　题

	1
	李振宇
	莆田八中
	营造地表形态的力量

	2
	林一萍
	莆田十中
	冷热不均引起的大气运动

	3
	陈威伟
	莆田七中
	南亚

	4
	吕志忠
	莆田五中
	区域地理复习－－澳大利亚

	5
	林劲芳
	莆田二十八中
	山地的形成

	6
	陆　健
	砺青中学
	“滔滔黄河”

	7
	陈 荔
	莆田文献中学
	西北地区

	8
	潘平平
	莆田擢英中学
	海陆变迁

	9
	谢爱莲
	莆田十中
	不同等级城市的服务功能

	10
	陈　建
	莆田华侨中学
	为什么市区气温比郊区高

	11
	吴荔飞
	莆田五中
	世界气温的水平分布

	12
	许  伟
	莆田十中
	城市化

	13
	林小紅
	莆田中山中學
	南極地區

	14
	翁明聪
	莆田四中
	荒漠化的治理--以我国西北地区为例

	15
	林慧群
	莆田第十七中
	世界的人种

	16
	蔡金雄
	莆田哲理中学
	东南亚

	17
	吴思谦
	莆田三中
	人口的数量变化

二等奖（25篇）

	序  号
	姓  名
	学    校
	课   题

	1
	郑清福
	莆田华侨中学
	工业地域的形成

	2
	李金珍
	莆田十中
	影响气候的主要因素--大气环流

	3
	郑传弦
	砺青中学
	天山南北－－新疆维吾尔自治区

	4
	李完晶
	莆田四中
	人地关系思想的演变

	5
	江瑞天
	莆田四中
	大规模的海水运动

	6
	曾碧肖
	莆田擢英中学
	营造地表形态的力量

	7
	黄益章
	莆田华侨中学
	农业的区位选择

	8
	林國喜
	莆田十三中
	城市化

	9
	李书文
	莆田二十五中
	常见的天气系统

	10
	陈晓君
	莆田二十五中
	不同等级城市的服务功能

	11
	李雪花
	莆田二十四中
	澳大利亚

	12
	郑美容
	莆田二十四中
	非洲

	13
	钱黎彬
	莆田十一中
	天气和气候

	14
	林丽梅
	莆田十中
	城市化

	15
	许剑斌
	莆田十中
	山地的形成

	16
	张红
	秀屿区实验中学
	非洲

	17
	林碧琴
	秀屿区丙仑中学
	澳大利亚

	18
	林　碧
	莆田四中
	热力环流

	19
	林涵涵
	莆田四中
	中国气候--气温

	20
	范晓燕
	莆田四中
	农业的区位选择

	21
	佘国雄
	涵江区白塘中学
	中国的行政区划

	22
	陈  凯
	莆田十中
	人类活动对自然灾害的影响

	23
	陈娟娟
	莆田擢英中学
	中国的民族

	24
	郑花丹
	莆田华侨中学
	冷热不均引起的大气运动

	25
	龚燕钦
	莆田二十四中
	中国的河流和湖泊

三等奖（42篇）

	序  号
	姓  名
	学    校
	课   题

	1
	温明焕
	仙游华侨中学
	人口的数量变化

	2
	林庆来
	莆田十一中
	营造地表形态的力量

	3
	林桂梅
	莆田十中
	农业的区位选择

	4
	曾燕平
	秀屿区实验中学
	南方地区与北方地区

	5
	曾咏梅
	莆田十二中
	洋流与地理环境

	6
	黄剑锋
	莆田十二中
	“滔滔黄河”

	7
	林　冰
	莆田文献中学
	青藏地区

	8
	陈梅芳
	莆田文献中学
	东南亚

	9
	陈建仁
	莆田四中
	气象灾害

	10
	张淑英
	莆田二十五中
	产业转移－－以东亚为例

	11
	陈少武
	莆田二十五中
	山地的形成－－以武夷山脉为例

	12
	林肖英
	石城学校
	中国的民族

	13
	林梓信
	莆田二十四中
	河流地貌的发育

	14
	黄宝臣
	莆田青璜中学
	中国的河流－－外流区为主

	15
	陈智振
	莆田十一中
	地球的圈层结构

	16
	朱梅琼
	莆田十中
	人口的数量变化

	17
	蔡丽梅
	莆田锦江中学
	区域农业发展－－以我国东北地区为例

	18
	林燕云
	莆田四中
	锋与天气

	19
	额布勒图
	仙游金石中学
	地球的运动--自转

	20
	姚凌元
	莆田擢英中学
	中国的民族

	21
	陈建勋
	月塘中学
	非洲

	22
	陈青青
	莆田三中
	营造地表形态的力量

	23
	陈少红
	莆田三中
	能源资源的开发

	24
	吴智爱
	莆田三中
	森林的开发和保护—以亚孙热带雨林为例

	25
	叶荔琼
	莆田四中
	中国的气候

	26
	郑俊奇
	莆田第十七中
	大洲和大洋

	27
	林丽霞
	莆田二十五中
	区域工业化和城市化－－以珠江三角洲为例

	28
	林　芳
	莆田二十五中
	以种植业为主的农业地域类型

	29
	何恩丹
	莆田二十四中
	地球自转的地理意义

	30
	顾素香
	莆田二十四中
	交通运输方式和布局变化的影响

	31
	陈雪梅
	砺青中学
	日本

	32
	陈建兵
	秀屿区实验中学
	自然地理环境的差异性

	33
	翁春雨
	莆田四中
	交通运输方式和布局

	34
	林  英
	莆田第十七中
	祖国宝岛－－台湾省

	35
	林素琴
	莆田擢英中学
	埃及

	36
	唐琼花
	莆田擢英中学
	日本

	37
	刘俊卿
	莆田三中
	世界区域地理--日本

	38
	林金扬
	莆田七中
	以畜牧业为主的农业地域类型

	39
	陈若男
	莆田文献中学
	青藏地区

	40
	刘云钦
	莆田四中
	洋流对地理环境的影响

	41
	郑 　宇
	莆田青璜中学
	降水

	42
	戴  州
	莆田第十七中
	“东方明珠”－－上海市

附件2：

莆田市第十届中学生地理小论文竞赛获奖名单
初中组（50篇）
一等奖（11篇）
	序　号
	学　校
	论文题目
	学生姓名
	指导教师

	1
	莆田第七中学
	诗歌中的地理
	卢婵婷
	陈威伟

	2
	莆田十七中
	死人VS活人
	陈翔宇
	林慧群

	3
	莆田擢英中学
	浅谈莆田市市内公共交通发展带动新城区的发展
	游威  黄乔鸿
	潘平平

	4
	秀屿区月塘中学
	救救我们的家园
	叶彦彦
	黄丽琼

	5
	莆田擢英中学
	浅谈我市汽车尾气污染问题
	郑嘉豪
	林素琴

	6
	莆田文献中学
	假如我是莆田市旅游局局长
	陈思硕
	陈 荔

	7
	莆田文献中学
	让"木兰溪"再现欢颜
	方林骊
	陈慧珊

	8
	莆田砺青中学
	雾霾天气离我们有多远
	林  为
	陆 健

	9
	莆田十二中
	家庭生活垃圾的调查
	许雄英
	黄剑锋

	10
	莆田中山中学
	我眼中的酸雨
	  郑慧凡
	林小红

	11
	仙游石马中学
	节能减排  创造美好家园
	李倩如
	黄赛雄

二等奖（15篇）

	序　号
	学　校
	论文题目
	学生姓名
	指导教师

	1
	涵江白塘中学
	美丽家园，始于空气
	蔡邱奋
	佘国雄

	2
	莆田华侨中学
	暴雨洪水灾害的研究
	陈秀花
	陈 斌

	3
	莆田华侨中学
	关于暴雨洪涝灾害的研究报告
	陈鸿业
	蒋德顺

	4
	秀屿实验中学
	关于减少校园垃圾和节约资源
的建议
	朱宏毅
	谢爱莲

	5
	莆田擢英中学
	莆田市山地植被地带性分布规律
的调查
	卓旭 徐林睿
陈乔昂
	潘平平

	6
	秀屿实验中学
	在旅途中更要做好自己
	林南芸
	林丽梅

	7
	莆田中山中学
	日本发展策略之我见
	傅晓康
	傅碧红

	8
	涵江白塘中学
	“淘”尽垃圾终得金，“捡”出
环保新风尚
	陈 锖
	佘青峰

	9
	莆田擢英中学
	防灾减灾，从我做起
	余焰琳
	唐琼花

	10
	莆田文献中学
	低碳生活,为一片蓝天
	章翔宇
	陈梅芳

	11
	涵江白沙中学
	“北京雾霾天气”给我们的启示
	林惠彬
	林国章

	12
	莆田哲理中学
	如何有效的预防地震
	郑丽丹
	蔡金雄

	13
	莆田二十五中
	生命只有一个源泉
	陈美钗
	陈林贵

	14
	莆田文献中学
	浅谈我国沙尘暴的成因、危害及其
防治
	郑颖涛
	曾智萍

	15
	莆田擢英中学
	建筑垃圾堆上的"山水"
	黄 榕
	陈娟娟

三等奖（24篇）
	序号
	学　校
	论文题目
	学生姓名
	指导教师

	1
	莆田砺青中学
	世界末日将不是谎言
	徐柏聪
	陈雪梅

	2
	莆田十七中
	用辨证的眼光看待涵江的拆适
	郭佳怡
	林 英

	3
	莆田十七中
	风力发电--莆田市未来能源的主力军
	李小妹
	郑俊奇

	4
	莆田青璜中学
	灰城霾扰,谁之过
	林尚政
吴彬彬
	郑 宇

	5
	南门学校
	地理对人类生活的影响
	刘炜偲
	柯伟能

	6
	莆田文献中学
	低碳生活在我心中
	林白薇
	方陈凯

	7
	秀屿区丙仑中学
	节能环保让生活更美好
	陈朝虹
	林碧琴

	8
	石城学校
	保护环境,从我做起
	林镇斌
	林肖英

	9
	莆田中山中学
	雾霾天气何时休
	柯 珺
	庄秀馨

	10
	莆田二十四中
	南日岛旅游资源开发利用
	郑周荣
	李雪花

	11
	莆田二十五中
	人挪活，树挪死--论校园绿化中蕴含的地理知识
	张 冰
	陈晓君

	12
	南门学校
	可怕!气候变暖
	黄晞之
	郑美妹

	13
	莆田文献中学
	包装上的浪费
	杨雨晴
	林 冰

	14
	莆田文献中学
	珍水.护土.续发展
	朱孟琳
	陈若男

	15
	莆田二十四中
	地震来了,我们怎么办
	张 丽
	郑美容

	16
	南门学校
	我们的中国，我们的家
	李玲玲
	李馨馨

	17
	秀屿实验中学
	浅谈节省能源的路灯
	徐舒媛
	张 红

	18
	莆田擢英中学
	浅谈莆田旅游业现状与发展
	陈嘉熠
	姚凌元

	19
	秀屿实验中学
	保护环境,关爱生命,关注快餐盒
	汪琪葳
	曾燕平

	20
	莆田十七中
	涵江与晋江，失落与繁华的碰撞
	林 伟
	戴 州

	21
	秀屿区平海中学
	远离雾霾,从我做起
	黄镜仪
	高清峰

	22
	南门学校
	低碳生活 保护地球
	黄舒童
	关幼茹

	23
	南门学校
	保护"母亲河"
	蔡煜捷
	柯伟能

	24
	秀屿区月塘中学
	地球妈妈--您怎么啦
	张 婧
	陈建勋

高中组（59篇）
一等奖（12篇）
	序号
	学　校
	论文题目
	学生姓名
	指导教师

	1
	莆田十中
	发挥秀屿港“龙头”作用的建议
	林　韩
	林一萍

	2
	莆田华侨中学
	赤道式日晷的制作与安装
	姚逸晨
	陈志明

	3
	莆田八中
	关于超市免费手撕袋浪费现象的调查
	严智健 张剑至
	李振宇

	4
	莆田五中
	莆田妈祖城未来展望
	傅毅等
	吕志忠

	5
	莆田二十八中
	关于农村垃圾处理的调查
	林爱霞等16位
	林颈芳

	6
	莆田五中
	探究中华民居,学习中国气候
	何晶晶
	吴荔飞

	7
	莆田二十四中
	工业化和城市化对生活的影响
	徐志达
	林秀凤

	8
	莆田擢英中学
	小议地理与生产生生活
	曾丽婷
	李富强

	9
	莆田四中
	低碳生活在身边
	曾韶捷
	翁明聪

	10
	莆田十二中
	我校高中同学使用手机状况调查报告
	李佳冉
	曾咏梅

	11
	仙游金石中学
	研究性学习--仙游已开发旅游资源及对策结题报告
	张志锦等4位
	额布勒图

	12
	莆田四中
	展望莆田枇杷产业的未来走向
	张伟丰
	李完晶

二等奖（18篇）

	序号
	学　校
	论文题目
	学生姓名
	指导教师

	1
	莆田三中
	低碳生活是一种态度
	薛丽红
	吴思谦

	2
	莆田华侨中学
	创建节约型社会--我的中国梦
	程 立
	陈　建

	3
	莆田十中
	莆田农村垃圾问题及对策
	郭茂林
	许剑斌

	4
	莆田四中
	保护植被,势在必行
	卓志霞
	方淑娇

	5
	莆田二十五中
	地理环境对莆田经济发展的影响
	陈晓敏
	李书文

	6
	莆田四中
	莆田发展休闲渔业建设海洋牧场
	吴秋涵
	林  碧

	7
	莆田二十八中
	地震知识及逃生方法
	高宗泉
	苏丽清

	8
	莆田华侨中学
	泥石流灾害研究报告
	罗 婷
	郑清福

	9
	莆田华侨中学
	让"光盘行动"成为一种习惯
	余一凡
	黄益章

	10
	莆田四中
	浅谈莆田二十四景
	林 霞
	范晓燕

	11
	莆田十中
	莆田四大名果及其开发
	傅桂华
	林桂梅

	12
	莆田十中
	雾霾天气唤我”绿色生活“
	陈 旭
	李金珍

	13
	莆田十中
	中国饮食与地理环境的关系
	柯振之
	吴美芳

	14
	莆田八中
	小   议   地   震
	陈　雄
	胡建仓

	15
	莆田四中
	24景与36景
	方志芳
	叶荔琼

	16
	莆田二中
	涵江区白沙镇坪盘村旅游资源状况调查
	林小铭
	郑丽娟

	17
	莆田锦江中学
	浅谈南方北方人的体质和性格差异
	杨炜炜
	蔡丽梅

	18
	莆田四中
	浅谈水土流失原因及防治措施
	谢淑滨
	陈建仁

三等奖（29篇）

	序号
	学　校
	论文题目
	学生姓名
	指导教师

	1
	莆田二十五中
	听木兰溪--母亲河的一声叹"溪"
	林 琳
	陈少武

	2
	莆田二十五中
	记忆中的雾
	毛 丹
	林芳

	3
	莆田三中
	浅谈对莆田盐场的认识
	陈萍琴
	陈少红

	4
	莆田十一中
	上塘珠宝城如何做强做大
	魏丽梅
	林庆来

	5
	莆田十中
	莆田市气象灾害调研
	顾兆宇
	陈凯

	6
	莆田十中
	客家土楼及其文化
	许 振
	许伟

	7
	莆田十中
	小议台资企业在莆田发展状况
	许海君
	朱梅琼

	8
	莆田三中
	简单,却又那么地动人
	陈　烨
	吴智爱

	9
	仙游华侨中学
	不要让母亲最后一滴泪为我们而流
	林礼彬
	温明焕

	10
	莆田十三中
	中学生怎样预防地震
	陈宇航
	林国喜

	11
	莆田十三中
	促进莆田文化产业发展,加快建设文化莆田
	杨铭生
	陈志芳

	12
	莆田十三中
	家乡未来农业的发展
	郑庆宝
	陈焱萍

	13
	莆田华侨中学
	校园垃圾问题及处理初探
	陈沛锦
	郑花丹

	14
	莆田二十四中
	走可持续之路,你我同行
	林思澜
	顾素香

	15
	莆田二十四中
	后天引发的思考
	张丽敏
	龚燕钦

	16
	莆田十三中
	地震来了我们该怎么办
	赵 伟
	宋立忠

	17
	莆田十三中
	我对忠东公路交通问题的见解
	蔡雪琴
	叶春玉

	18
	莆田七中
	“时区与区时、地方时”换算之研究
	吴仁武等8位
	林金扬

	19
	莆田四中
	关上灯,点亮希望--"节能校园"的建设
	王晓翎
	林燕云

	20
	莆田四中
	小议可持续发展
	陈雪燕
	林涵涵

	21
	莆田四中
	伸出大家的手,共同保护水资源
	郑顺兴
	翁春雨

	22
	莆田二十四中
	低碳创造幸福
	卓怡玲
	林梓信

	23
	莆田二十四中
	爱护地球"母亲"
	郑梨花
	黄 震

	24
	莆田二十四中
	保护大气,还荔城一片清新与蔚蓝
	叶细萍
	何恩丹

	25
	莆田二十五中
	地球流泪了
	林雪男
	林丽霞

	26
	莆田二十五中
	学习地理的奥妙
	崔慧敏
	张淑英

	27
	莆田三中
	浅析"转动"的启示
	吴靖靖
	刘俊卿

	28
	莆田十一中
	最后的呼唤--"末日警钟"
	张 振
	陈智振

	29
	秀屿区实验中学
	浅谈地震来了怎么办
	谢世强
	陈建兵

———————————————————————————————————

抄送：莆田市教育局，（存档２）。
———————————————————————————————————

莆田市教师进修学院办公室         2013年6月25日印发———————————————————————————————————

PAGE
- 5 -